
 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE   

CENTRO DE TECNOLOGIA 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

 

GABRIELA BARROS DE QUEIROZ 

 

 

 

 

 

 

DIAGNÓSTICO DA GESTÃO DO LODO DE UMA ETE EM ESCALA REAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NATAL  

2019  



 
 

GABRIELA BARROS DE QUEIROZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIAGNÓSTICO DA GESTÃO DO LODO DE UMA ETE EM ESCALA REAL 

 

 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso apresentado 

ao curso de graduação em Engenharia 

Ambiental, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, como requisito parcial à 

obtenção do título de Engenheira Ambiental. 

 

Orientadora: Profa. Dra. Silvania Lucas dos 

Santos. 
[...]
necessidades da planta e proporcionar melhor condicionamento do solo (BOHM et al., 2014). 

Essa finalidade vem sendo empregada no Brasil desde os anos de 1990 pelos estados 

do Paraná e 37 cidades do Estado de São Paulo, fato que antecedeu a elaboração da resolução 

CONAMA 375/2006 que institui os critérios de disposição desse resíduo na agricultura 

(ANDREOLI et al., 2008; URBAN, 2016). Vale ressaltar que esses estados elaboraram 

normas técnicas e/ou manuais orientando a maneira mais adequada para usar o lodo na 

agricultura.  



24 
 

Em São Paulo, a Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental (CETESB) 

estabeleceu em 1999 a norma técnica Norma P4.230, ela regulamenta o uso agrícola de lodos 

resultantes de tratamentos biológicos, incluindo o lodo de esgoto. Já no Paraná, a companhia 

de Saneamento do Paraná (SANEPAR) elaborou e publicou Manuais Técnicos que procuram 

orientar o futuro usuário do lodo de esgoto, os operadores de ETE  e os gestores, sobre os 

métodos de higienização adequados ao uso agrícola, as vantagens, fatores limitantes e 

procedimentos para o uso do resíduo em áreas de produção, além de orientação para a 

elaboração de Plano de Distribuição de Lodo e monitoramento da atividade (ANDREOLI et 

al., 1999; PIRES, 2006; URBAN, 2016). 

A compostagem corresponde ao processo de decomposição ou degradação de 

materiais orgânicos pela ação de microrganismos em um meio naturalmente aerado 

(FUNASA, 2009). Ou seja, os microrganismos consomem a matéria orgânica contida no lodo 

puro ou em mistura com outros resíduos orgânico (palhas, resíduos de podar de jardins, 

parques e praças, parte orgânica do lixo urbano, etc.) em processos exotérmicos que geram 

calor e consequentemente aumentam a temperatura das leiras a fim de atingir a temperatura 

termófila o que promove a eliminação de organismos patogênicos presentes no lodo 

(ANDREOLI et al., 1999; FILHO, 2011).  

Com isso, a compostagem apresenta um produto final com características 

agronômicas de excelente qualidade, sendo bastante eficaz na eliminação de patógenos, um 

dos problemas associados a aplicação em culturas alimentícias. Portanto, o composto obtido 

pode ser utilizado para qualquer tipo de atividade agrícola sem apresentar riscos à saúde 

humana e animal (ANDREOLI et al, 1999).  

3.6. ESTUDOS DE CASO SOBRE APROVEITAMENTO DO LODO 

Vários trabalhos mostram a viabilidade do uso do lodo quanto sua aplicação na 

indústria e no solo, corroborando a utilização de outras alternativas para sua destinação além 

do aterro sanitário. 

A Companhia de Saneamento de Minas Gerais (COPASA, 2014) e Azevedo (2014) 

mostram que 90% da energia utilizada na ETE Arrudas, localizada na região de Sabará/MG, é 

proveniente do biogás gerado pelo lodo durante o processo de tratamento do esgoto. A ETE 

faz o uso do tratamento por lodo ativado convencional para a fase líquida e a fase sólida conta 

com adensadores por gravidade, digestores anaeróbios e centrífugas. 

Machado (2011) mostra a geração de energia pelo biogás produzidos nos digestores 

da ETE Alegria, Rio de Janeiro. Esse gás gerado é utilizado na iluminação dos digestores, e 



25 
 

na subestação da Companhia de Estadual de Água e Esgoto do Rio de Janeiro (CEDAE), em 

paralelo com a rede de energia da concessionária Light S.A., que serve para abastecer os 

conjuntos motor-bomba dos digestores, dos adensadores e demais cargas de consumo do 

sistema de operação da estação. 

Na ETE Barueri, São Paulo, há também a utilização do biogás produzido pelos 

digestores de lodo, afirma Machado (2011). Essa ETE adota o sistema de lodo ativado 

convencional. O gás produzido gera energia elétrica e térmica. Esta última mantem 

satisfatória a temperatura nos biodigestores, garantindo a qualidade do processo. Já a energia 

elétrica é utilizada para movimentar os motores e turbinas da estação. 

Guedes (2005), Lira (2006) e Paez (2011) mostram os benefícios da utilização do 

lodo para o cultivo do Eucalipto. Guedes (2005) e Lira (2006) afirmam que a presença do 

biossólido tem um potencial de fornecer nitrogênio à planta resultando no aumento da 

produção de clorofila. Ademais, a presença do resíduo tratado traz como consequência uma 

maior área foliar, além de apresentar baixar taxas de degradação, e uma maior reciclagem de 

nutrientes. 

Trigueiro e Guerrini (2014) utilizaram o lodo da ETE de Franca, na cidade Franca, 

SP para a produção de mudas de aroeira – pimenteira associado com casca e arroz 

carbonizada –, e, assim como na produção de eucalipto, foi observado vantagens quanto a 

quantidade de nutrientes presentes no solo. Contudo, as doses de lodo devem situar-se entre 

40 e 60%. 

Komay et al. (2010) afirma que o uso do LE possui vantagens como um bom custo 

benefício, o aumento da produção, e a quantidade de nutrientes no solo. Já as desvantagens 

abordadas são o manuseio do lodo pelos empregados para a incorporação no solo e a 

compactação do solo devido ao peso das máquinas que são utilizadas para se fazer a aplicação 

do lodo no solo.  

A SANEPAR oferece o lodo tratado para agricultores por meio de cadastro sem 

nenhum custo. Komay et al. (2010) mostrou a eficiência da utilização do lodo fornecido pela 

SANEPAR na produção de trigo no município de Lapa, Curitiba, observando a redução da 

aplicação de fertilizantes para 70% de 2008 para 2009 e um aumento na produção de 15% a 

20% no mesmo intervalo de tempo.  

Bittencourt (2012) mostra o aumento da eficiência para áreas degradas quando se 

utilizado o lodo da ETE Padilha Sul, Rio Grande do Sul, resultado do processo biológico 

anaeróbio, em reator anaeróbio de leito fluidizado (RALF) e o lodo em seguida levado a uma 



26 
 

centrifuga, sua aplicação neutralizou o Alumínio e alterou pH, Calcio, H+, Al, C, P e 

saturação por base (V%) do solo.  

Morais (2017) apresentou que o aumento da ciclagem de nutrientes e de produção 

também ocorre na produção de cana-de-açúcar, essa recebendo um tratamento através da 

aplicação do lodo como fertilizante organominerado associado a bioestimuladores. 

Bonini et al. (2015) mostrou que a aplicação de lodo para fins de recuperação de 

atributos químicos de um solo degrado obteve influência positiva quanto aos atributos 

químicos do solo como pH, CTC, SB, MO, P, Ca, Mg e K. Além disso, há um melhor 

resultado na recuperação quando inserido uma do de 60 Mg.ha-1 da dose do lodo. 

Pereira e Santos (2015) trazem como alternativa do processo de incineração do LE o 

uso das cinzas na incorporação para a fabricação de um cimento ecológico. O lodo utilizado é 

proveniente da ETE Mangueira, no Recife, PE. Em Araújo (2008), ele utiliza 25% do lodo 

proveniente da ETE da UFRN em Natal, RN misturado à 75% da argila proveniente do 

Munícipio de São Gonçalo do Amarante, sendo possível sua produção a partir dessas 

proporção de lodo-argila e à uma temperatura de 1200 ºC. 

Andreolli et al. (2006) mostra os gastos para a disposição de lodo quanto incineração, 

reciclagem agrícola, aterro sanitário e disposição oceânica, como mostra a Tabela 2. 

 

Tabela 2 – Comparação dos custos da disposição final do lodo de esgoto 

Alternativas de disposição final Custo (US$/t) 

Oceânica 12 a 50 

Aterros Sanitários 20 a 60 

Incineração 55 a 250 

Reciclagem Agrícola 20 a 125 

Fonte: Andreoli et al. (2006) 

 

Canziani et al. (1999) sugeriu um aumento na tarifa de água e esgoto de 2,84% para 

o uso do lodo produzido da ETE Belém, Curitiba na reciclagem agrícola. Se a tarifa de esgoto 

fosse elevada em R$0,18, passando de R$ 0,63 para R$ 0,648 por metro cúbico, as despesas 

com a reciclagem agrícola do lodo de esgoto seriam cobertas, afirma Canziani et al. (1999). 

Em relação a comparação de custos entre as alternativas de disposição, Martins 

(2015) realizou um comparativo entre os gastos de 4 ETEs (ETE Insular, ETE Lagoa da 

conceição, ETE Canasvieiras e ETE Saco Grande) na Grande Florianópolis que possuíam 

como disposição final o aterro sanitário em relação a reciclagem agrícola. O autor mostra que 



27 
 

o gasto com aterro corresponde a R$2.065.090,94 anual, enquanto com a aplicação na 

agricultura o gasto seria de R$ 1.402.978,71 anual. Ademais, Bittencourt (2014) mostra o 

benefício indireto quanto à redução dos custos do agricultor com a compra de fertilizantes e 

corretores de pH, chegando a R$ 500,00 por hectare.  

4. METODOLOGIA  

Através de dados fornecidos pela Companhia de Água e Esgoto do Rio Grande do 

Norte (CAERN), realizou-se, no período de 10 meses (jan – out/2019) a quantificação do lodo 

gerado pela Estação de Tratamento Sistema Central (ETE Baldo), localizada na cidade de 

Natal, Rn, e o gasto médio mensal com a disposição no aterro sanitário da região 

metropolitana de Natal, atual destino. 

Foi elaborado no software Office Excel gráficos a fim de comparar e melhor visualizar 

os gastos e o total de lodo enviado ao aterro sanitário de Natal. 

Em seguida foi feito um levantamento bibliográfico sobre os custos gerados com 

disposição agrícola. Sendo encontrado dois trabalhos que forneciam índices de custo para a 

disposição sugerida. 

 Através da calculadora de inflação com dados do IPCA foi feita a correção para o ano 

de 2019 e realizado o cálculo dos custos para a nova proposta (uso agrícola). 

4.1. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO SISTEMA CENTRAL (ETE BALDO) 

A estação de tratamento de esgoto (ETE) Sistema Central, também conhecida como 

ETE Baldo está localizada na Av. Governador Rafael Fernandes, nº 211, no bairro cidade alta 

em Natal, como mostrado na Figura 5. Ela é operada pela Companhia de Águas e Esgotos do 

Rio Grande do Norte – CAERN. 

  



28 
 

Figura 5 - Localização da Estação de Tratamento do Baldo. 

 

Fonte: Google Earth (2019) 

 

A ETE possui capacidade de tratar 1620 m³/h sendo dividida em dois módulos cada 

um com capacidade para tratar 810 m³/h (FERNANDES, 2018; NATAL, 2015; FERRAZ, 

2014). A estação possui duas fases de tratamento: líquido e sólida. 

Na fase líquida o esgoto bruto coletado nos bairros que contribuem para o subsistema 

sul de Natal chegam à estação com uma vazão de aproximadamente 450 L/s e uma 

concentração de DBO de 380 mg/L. Ao chegar na ETE os esgotos passam inicialmente pelo 

sistema de grades grossa, cujo objetivo é reter sólidos com diâmetros a partir de 20 mm, 

evitando que eles possam danificar o sistema (VON SPERLING, 2005). Em seguida, o 

efluente segue para as grades finas, ou peneiras finas, essas por sua vez têm como objetivo 

evitar a entrada de partículas sólidas menores, com diâmetros até 3mm (FERRAZ, 2014) 

Depois disso, o esgoto é direcionado à Elevatória de Esgoto Bruto (EEEB) a qual é 

responsável pelo bombeamento até a caixa de areia. Na caixa de areia há uma diminuição 

acentuada na velocidade do efluente, isso possibilita a sedimentação de inúmeras partículas. 

Os sólidos sedimentados são direcionados ao parafuso transportador e em seguida despejados 

em casambas. Após passar pelas etapas do tratamento preliminar, o efluente é transportado 

por gravidade para as demais etapas do processo de tratamento, o que elimina a necessidade 

de novas elevatórias. 

Em seguida, o efluente chega aos reatores anaeróbios de fluxo ascendente e manta de 

lodo - Upflow Anaerobic Sludge Blanket – (UASB). Nessa etapa, há a digestão anaeróbia da 

matéria orgânica. O excesso de lodo que se forma no fundo é descartado para a unidade de 



29 
 

desidratação de lodo. A ETE conta com 8 reatores UASB, sendo duas linhas de distribuição 

de esgoto bruto, um alimentando quatro reatores. 

Em sequência ao UASB, tem um sistema de lodos ativados como pós tratamento do 

reator anaeróbio, constituído por: câmara anóxica seguida por um tanque de aeração misto, 

com crescimento disperso e aderido por meio da introdução de Biodrum® acompanhado de 

um decantador secundário, para a separação sólido-líquido e, por fim, a desinfecção por 

radiação ultravioleta. 

O sistema ainda gera escuma proveniente da superfície dos decantadores secundário, 

além da escuma proveniente dos UASBs. Toda a escuma é direcionada a uma elevatória que 

por sua vez é bombeada para o tanque de lodo, gerando assim um lodo misto. 

A parte sólida também recebe tratamento. O lodo gerado pela ETE é proveniente dos 

UASB, do sistema de lodo ativado e dos decantadores secundários. Sendo, grande parte do 

lodo é reinserido no sistema. Aquele que não é reinserido é direcionado ao tanque de lodo. 

Esse resíduo percorre dois caminhos:  Primeiro o lodo sedimentado dos decantadores 

secundários é encaminhado a uma elevatória de lodo, onde a maior parte é bombeada para o 

sistema de lodo ativado. O lodo excedente é encaminhado para estabilização no UASB. Em 

seguida, ele segue para o tanque de lodo. Do tanque de lodo ele é bombeado para a 

desidratação, a qual é realizada em centrífuga, esta possui a finalidade de separar a parte 

solida do líquido, a fim de diminuir o volume com remoção de umidade e por consequências 

os gastos gerados com o transporte e pesagem, tendo em vista que a disposição final desse 

lodo é no aterro sanitário da região metropolitana de Natal. O líquido proveniente da 

centrifuga retorna para o processo. 

O segundo caminho é o percorrido pela escuma, originada no UASB e nos 

decantadores secundários. Do mesmo modo que a primeira trajetória, as escumas saem do 

reator por meio de uma tubulação por gravidade e seguem para uma elevatória de escuma, que 

também recebe as escumas originarias da raspagem nos decantadores. Em seguida, elas 

seguem para o tanque de lodo, aonde juntam-se com o LE procedente do caminho 1 e são 

bombeadas para a centrifugas, recebendo a mesma destinação. 

A figura 6 e 7 mostram o esquema para o tratamento da fase liquida e da fase sólida 

(adaptado CAERN, 2014). 

  



30 
 

Figura 6 - Tratamento da fase líquida da Estação de Tratamento Baldo 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Medição Final 

do Efluente 

Final   

Reator 

Ultravioleta 

Canal do 

Baldo 

Estuário do 

Rio Potengi 

UASB 

(Linha 1) 

Câmara 

anôxica 1  

Tanque de 

Aeração 1 

Decantador 

Secundário 1  

UASB 

(Linha 2) 

Câmara 

anôxica 2  

Tanque de 

Aeração 2 

Decantador 

Secundário 2 

Grades Grossas 

Elevatória de 

esgoto 

Grades Finas 

Caixa de Areia 

Esgoto 

Bruto 

75% 

25% 

75% 

25% 



31 
 

Figura 7- Tratamento da fase líquida da Estação de Tratamento Baldo 

 

 

 

 

 

Tanque de Aeração 1 

Decantador 1 Decantador 2 

Elevatória de 

recirculação de 

lodo 

Tanque de Aeração 2 

Elevatória de 

Excesso de lodo 

UASB 

(Linha 1) 

UASB 

(Linha 2) 

Centrífugas 

Caçambas  

Aterro Sanitário da 

Região Metropolitana de 

Natal  

Tanque de lodo 

Elevatória de 

Escuma 

Escuma  

Elevatória de 

Escuma 

Escuma  



32 
 

 Figura 8 – Fluxograma e planta da ETE Baldo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Ferraz (2014). 

 

 



33 
 

4.2. TRATAMENTO DO LODO UTILIZADO PELA ETE DO BALDO  

 

Parte do lodo produzido pelo sistema UASB e lodo ativado da estação é reinserido 

no processo, a outra parte somado com o proveniente da elevatória de escuma é 

primeiramente levado ao tanque de lodo onde o resíduo é mantido de forma homogênea por 

misturadores. O descarte é enviado então para as centrifugas de desidratação sendo ainda 

misturadas com água e solução com polímeros. 

O tratamento dado ao lodo é, portanto, realizado por uma centrífuga – Figura 9 - com 

o objetivo de diminuir o teor de umidade do resíduo, tendo em vista sua disposição final no 

aterro sanitário da Região metropolitana de Natal. 

 

Figura 9 – Centrífuga da ETE do Baldo 

 
Fonte: o autor (2019) 

5. RESULTADOS E DISCUSSÕES 

5.1. PRODUÇÃO DE LODO 

 

Durante os dez primeiros meses de 2019 a ETE baldo produziu em média 26,524 

toneladas de lodo. Essa produção mostrou-se bastante variável ao longo dos meses, como 

mostrado na Figura 10 (CAERN, 2019). Tal variação pode ser justificada através de do 